
   

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile U.O. Mobilità, Accoglienza e Studenti 
internazionali 

Dott. Alessandro 
Bernazzoli 

   R.P.A. - Responsabile del Procedimento  
Amministrativo 

U.O. Mobilità, Accoglienza e Studenti 
internazionali 

Dott. Alessandro 
Bernazzoli 

 

IL RETTORE 
Richiamato lo Statuto dell’Università di Parma emanato con DR n. 1506 del 26 giugno 2019 
e modificato con DR n. 1109 del 7 giugno 2021; 
 
Visto art. 39 del Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286, Testo unico delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero; 
 
Viste le disposizioni del Ministero dell’Università e della Ricerca – Segretariato Generale – 
Direzione Generale dell’internazionalizzazione e della Comunicazione  relative alle 
“Procedure per l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli studenti internazionali e il 
relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia”; 
 
Ravvisata l’opportunità di attivare una procedura che consenta di stabilire la numerosità del 
contingente di studenti e studentesse provenienti da Paesi extraeuropei; 
 
Ritenuto di procedere, per il conseguimento della finalità di cui sopra,  alla redazione di un 
Bando di Ateneo per la pre-ammissione di studenti e studentesse extra-UE ai Corsi di Laurea 
ed ai Corsi di Laurea magistrali a ciclo unico non a programmazione nazionale erogati in 
lingua italiana, che consenta una prevalutazione delle candidature volta ad una verifica dei 
requisiti di accesso, anche in termini di accertamento della coerenza tra il percorso di studi 
e  l’ambito di studio prescelto; 
 
Visto il testo del “Bando di Ateneo di Ammissione per l'Anno Accademico 2025-2026 per 
studenti internazionali extra UE che necessitano di VISTO  per i Corsi di Laurea e Corsi di 
Laurea Magistrale a ciclo unico non a programmazione nazionale” parte integrante e allegato 
al presente decreto (allegato 1 in lingua italiana, allegato 2 in lingua inglese, allegato 3 
informativa e accesso agli atti); 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare per l’Anno accademico 2025/2026 i contingenti riservati come indicati nel 
Bando (allegati 1 e 2); 
 

2. Di emanare il Bando di Ateneo di Ammissione per l'Anno Accademico 2025-2026 per 
studenti internazionali extra UE che necessitano di VISTO  per i Corsi di Laurea e Corsi di 
Laurea Magistrale a ciclo unico non a programmazione nazionale, parte integrante e 
allegato al presente decreto (allegati 1, 2 e 3); 

 
3. Di provvedere alla pubblicazione del presente decreto e degli allegati all’Albo Ufficiale 

dell’Ateneo; 
 
4. Di dare mandato all’Area Didattica e Servizi agli Studenti, U.O. Mobilità, Accoglienza e 

Studenti internazionali di provvedere a tutti i successivi adempimenti. 
 
 
 

Il Prof. Paolo Martelli 
       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 
82/2005 
 



   

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile U.O. Mobilità, Accoglienza e Studenti 
internazionali 

Dott. Alessandro 
Bernazzoli 

   R.P.A. - Responsabile del Procedimento  
Amministrativo 

U.O. Mobilità, Accoglienza e Studenti 
internazionali 

Dott. Alessandro 
Bernazzoli 

 

 


		2024-12-19T13:29:58+0100
	IT
	Paolo   Martelli




